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 است. ناشناخته و مبهممسئولیت اجتماعی پژوهش در ایران 

ثبات برخوردار نیست.از استقلال نهادی کافی و با  ایرانها و مراکز پژوهشی دانشگاه 

ظهور و بروز ندارند.هایی مانند خودشکوفایی های بقا هستند و ارزشمحققان درگیر ارزش 

انمی تعارض. رودمی محاق به تحقیقات اجتماعی مسئولیت هاآن با که ایمداشته هاییتعارض گذشته، دهه چند در  

  پیش ایحرفه هایشایستگی و تحقیقات و علم زیان به ایدئولوژی و علم همچنین و مذهب و علم تعهد، و تخصص

 .است رفته

 نکات اصلی
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 و پژوهش موسسه علمی هیئت عضو) خواهفراست مقصود دکترآقایان سخنرانی با  "اجتماعی مسئولیت و پژوهش" نشست

 از جمعیشرکت با و  فرهنگی( مطالعات و انسانی علوم پژوهشگاه استاد) فاضلی اللهنعمت دکترو  عالی( آموزش ریزیبرنامه

 .گردید برگزار صورت آنلاینبه  07/0077 /70 تاریخ درمندان و علاقه کارشناسان

 

 دکتر علی متوسلی

شود برای اینکه بیشتر در مورد پژوهش ای میمناسبت هفته پژوهش را داریم و این موضوع معمولا بهانهها اواخر آذر ماه در تقویم

ها وجود ندارد پاسخ دهند. پاسخ به این ای برای آنبه سوالاتی که جواب قانع کنندهکنند صحبت شود. پژوهشگران تلاش می

اه گذاری موثر بر رفها موثر باشد و منتج به یک سیاستدر زندگی انسانهای مختلف اهمیت داشته و تواند از جنبهسوالات می

تواند محل سوال و بررسی ها شود و یا ممکن است پاسخی به یک معمای ذهنی و آکادمیک باشد. خود پژوهش هم میانسان

یگری که در جامعه داریم یک مسئولیت مشاغل د ازسوالاتی مانند اینکه آیا پژوهش و پژوهشگران به طور خاص و متمایز باشد. 

تری بر دوش پژوهشگران هست؟ این نشست برای گفتگو و بررسی اجتماعی متفاوت و فراتر از دیگر حرفه ها دارند؟ آیا بار سنگین

 درباره مسئولیت اجتماعی پژوهش و پرداختن به ابعاد مختلف آن ترتیب داده شده است.

 

 خواهفراست مقصود دکتر

کنیم؟ برای رفاه های اجتماعی از طریق تحقیق چه میشود که در قبال محنتآغاز می با این پرسش فرد از خودمسئولیت 

ا ای مبنابراین پرسشی است که از خود ما یا از خودفهمی حرفه کنیم؟های انسانی چه کار میاجتماعی و کاستن از دردها و رنج

-توانند همکاران، خدمتاهی مسئولیت، پرسش دیگران از ما است. دیگران میدهد. اما گخیزد و ما را مخاطب قرار میبرمی

. یکی بندی داشته باشدتواند دو نوع صورتکنند میها که مسئولیت ما را تعریف میگیرندگان و مخاطبان ما باشند. این پرسش

اخلاقی و هنجاری، مسئولیت اجتماعی بندی حقوقی و قانونی. به مسئولیت بندی اخلاقی و هنجاری است و دیگری صورتصورت

شود. به عقیده من، پژوهشگران به هر دو معنا در قبال فعالیت و و به مسئولیت حقوقی و قانونی، پاسخگویی اجتماعی گفته می

حرفه پژوهشگری خود مسئولیت اجتماعی دارند. آن مسئولیت اجتماعی که وجه اخلاقی دارد همان شنیدن صدای دیگران است 

پرسد چقدر دردهای اجتماعی را پیگیری و شود. صدایی که از ما میبل از تحقیق و در حین آن و پس از آن شنیده میکه ق

ها دهید و چقدر پژوهشانجام می هایی درست خورد؟ چقدر پژوهشکنید؟ تحقیقات شما چقدر به درد بشریت میپیجویی می

ای هکنندگان در تحقیق و نمونهمانید؟ چقدر حقوق همکاران و مشارکتچقدر به حقیقت وفادار می دهید؟را به درستی انجام می

ید؟ اکنید؟ چه مقدار آن از آن خودتان است و چه مقدار آن را از دیگران برگرفتهکنید؟ چطور استناد میآزمایش خود را رعایت می

در در گسترش مرزهای دانش و معرفت کمک کرده است و چه اندازه برای ها چقاید؟ این یافتهپیدا کرده ایهای تازهچه چیز

 گشا شده است؟بشریت راه

هایی رسمی و حقوقی که از یک موسسه پژوهشی تواند پاسخگویی در برابر پرسشمسئولیت اجتماعی به معنای حقوقی هم می

های محوله شما مطابقت دارد؟ با اهداف و ماموریت های شما تا چه حدشود، باشد. مثلا این پرسش که پروژهو یا محققان می

ت های شما چقدر قابلیاید؟ توصیهکنید؟ حقوق مالکیت فکری دیگران را چقدر رعایت کردهتان را کجا صرف میهزینه تحقیق
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ده چقدر ارزش افزواستفاده برای جامعه دارد؟ تحقیق شما چقدر اثربخش بوده و تاثیر اجتماعی آن چقدر بوده است؟ تحقیق شما 

 داشته و کجای زنجیره ارزش اجتماعی را تقویت کرده است؟

پژوهش و مسئولیت اجتماعی در جامعه ما با یک مشکل جدی دست به گریبان است. مسئله مسئولیت اجتماعی تحقیقات و 

وف معنایی شده و در مسئولیت اجتماعی پژوهش دچار خسرفته است. قرار گمحاق  درمحققان و موسسات پژوهشی در ایران 

هایی که داریم ها و سیستمها، مدیریتمحاق ابهام فرو رفته است. در فضای ذهنی، روانی و اجتماعی امروزی ما با ساختارها، روال

مسئولیت اجتماعی محققان شرایط شناسایی خودش را از دست داده است. ظرفیت و نفوذ و با شرایطی که به وجود آوردیم، 

ئولیت اجتماعی پژوهشگر و پژوهش تبدیل به واژگان سردی شده است سیت اجتماعی رو به کاستی و زوال است. ممعنایی مسئول

کند که در ارتباط با مسئولیت شود. عقل سلیم اجتماعی احساس میگرم و برانگیخته نمی ،که جان محققان با این واژگان

 های جدی وجود دارد.اجتماعی محققان ابهام

انیم چگونه مسئولیت اجتماعی پژوهشگران در محاق است آن را به عنوان یک امر اجتماعی در چهار سرمشق مرور برای آنکه بد

م. در نهایت به مثابه یک عمل ببینی توانیم یک امر اجتماعی را به مثابه یک واقعیت، یک رفتار، یک تفسیر وکنیم. ما میمی

پذیری پیجویی کرد. مثلا اگر بخواهیم مسئولیت اجتماعی وان با ویژگی نظمتسرمشق امر اجتماعی به مثابه یک واقعیت را می

ا و هشویم که دانشگاهتحقیقات را در ایران بررسی کنیم باید به سراغ نهادها، ساختارها و کارکردها برویم. در اینجا مواجه می

ی آکادمیک کافی ندارد و به تبع دچار ناکارکردی مراکز پژوهشی ما از استقلال نهادی کافی و با ثبات برخوردار نیست. خودآیین

 توان از مسئولیت اجتماعی سخن گفت؟شود. پس در اینجا چگونه میو بدکارکردی می

متفکران و متخصصانی را در یک جامعه تصور کنید که احساس مستعمرگی حکومت را دارند و حکومتی با اختیارات وسیع که 

پاسخگویی ندارد یک طرف ماجرا است و در طرف دیگر محقق قرار دارد. اینجا مسئولیت اجتماعی چه بسا نسبت به اختیاراتش 

رود. اصلا مسئولیت موکول به اختیار و آزادی است. وقتی اختیارات معرفت شناختی مشکل دارد و محقق محقق به محاق می

واجه گرایی مم علمی کشور با مشکل جدی شایستهها در نظاشود. مدیریتاختیار معرفت شناختی ندارد، مسئولیت مخدوش می

گرایی است؟ وقتی مشروعیت مدیریت به دلیل عدم تطابق با شایسته گرایی است. آیا مدیریت نهادهای علمی بر اساس شایسته

 اجتماعی سخن گفت؟ اینجاست که یک فرهنگتوان در آن از مسئولیت شود، چگونه میدر یک مرکز پژوهشی دچار ابهام می

 شود و نتیجه آن انجام وظایف سوری و اداری خواهد بود.کارمندی جایگزین می

حال اگر مسئولیت اجتماعی را به عنوان یک امر اجتماعی در همان سرمشق اول، یعنی امر اجتماعی به مثابه واقعیت دنبال کنیم 

ایی هشویم که در این چند دهه تعارضت ما مواجه میپذیر را، آن وقاما این بار آن سویه متعارض داستان را ببینیم، نه سویه نظم

 هایی که بعد از انقلاب در ایران به میان آمدمثلا یکی از تعارض رود.ها مسئولیت اجتماعی تحقیقات به محاق میداریم که با آن

مسئله تعارض میان تخصص و تعهد بود. همگان شاهد بودند که این دوگانگی  ،ای که شروع شدکنندهاولین دوگانه کرخت و

های دیگری مانند علم و مذهب، علم و ایدئولوژی دوتایی ای پیش رفت.های حرفهچگونه به زیان علم و تحقیقات و شایستگی

ا بتوان از مسئولیت علم سخن گفت؟ ت شودنیز در این میان وجود دارند. اصلا چقدر مرجعیت علمی در ایران رعایت شده و می

قدرت تخصصی و های سیاسی و رانتی و ... چقدر است؟ قدرت آکادمیک و از سوی دیگر قدرت علم در میدان نابرابر با قدرت

تماعی از مسئولیت اج صحبت بخشی دارد تا بتوانعلمی با قدرت اداری، سازمانی، مدیریت دولتی و شبه دولتی چه تعادل رضایت

 رد؟کآن 

ا گیرد؟ اینجا هم متاسفانه بسرمشق دوم، امر اجتماعی به مثابه رفتار است. سوال این است که رفتار مسئولانه چطور شکل می

هنجاری و نابهنجاری که فشار هنجارین اجتماعی دیگر چندان بر ما یک معضل مواجه هستیم که در یک وضعیت آنومیک، بی
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ایی ههای بقا است و محققان درگیر ارزشماند تنها ارزشچنین وضعیت شرطی رفتاری میموثر نیست. عمدتا چیزی که در یک 

 مانند خودشکوفایی و ظهور و بروز خود را ندارند.

های متقابل نمادینی در تعامل با یکدیگر هستیم و از سرمشق سوم، امر اجتماعی به مثابه تفسیر است. هر یک از ما با کنش

دهد که گویا امید چندانی در پژوهشگران ما نمانده که با تحقیقاتشان داریم. مطالعات من نشان می محیط خود تفسیر و فهمی

قیقی که انجام دادم بیشتر اصحاب علوم انسانی درگیر با حس قربانی بودن هستند و در بتوانند در این کشور کاری بکنند. در تح

توان کرد. در واقع ما در یک ها کاری نمیبا این ساختارها و سیستم گویندنتیجه یک نوع استناد به بیرون دارند و مدام می

 وضعیت ترومایی یا ذهن زخمی هستیم.

 سرمشق چهارم، امر اجتماعی به مثابه یک عمل و کنش است.

 

 

 فاضلی اللهنعمت دکتر

مایلم تعریف و تلقی خود از گفتمان مسئولیت اجتماعی را بیان کنم و بر اساس آن، مسئله اجتماعی پژوهش در ایران  0در ابتدای این گفتار

ورزی در فضای اجتماعات هسته کانونی ناکامی ما در مسئولیت اجتماعی پژوهش این است که کنش پژوهش و علم نمایم.بندی را صورت

رو شده که علم را به معنای دقیق کلمه که همانا کشف ها، موانع و درگیری با نیروهایی روبهرانعلمی، دانشگاهی و سیاسی ایران با بح

 گیرند. علم در ذات خود از نوعیواقعیت یا کنجکاوی، پرسشگری، نقادی و به روایتی دیگر استدلال کردن و اندیشیدن است، در نظر نمی

یم. ارو کردهید دید که چرا هسته مرکزی علم و پژوهش و اندیشیدن را با اختلال روبهتعهد اخلاقی نسبت به جامعه برخوردار است. حال با

این اختلال در اندیشیدن است که مسئولیت اجتماعی پژوهش را با چالش و بحران روبرو کرده. این دیدگاه کاملا متفاوت از گفتمان مسئولیت 

طور که اشاره شد ماهیت مسئولیت اجتماعی، دعوتی است که اج دارد. هماناجتماعی علم پژوهشی است که در حال حاضر در جامعه ما رو

ها، عیضها، تبها، فقرها، نابرابریها، چالشها نسبت به رنجکنند تا نسبت به وضعیت انسانها از علم و عالم، تحقیق و محقق میجامعه و انسان

ست، پاسخگو باشد. گفتمان مسئولیت اجتماعی بر این تاکید دارد که پژوهش، روبرو هایی که حیات جمعی با آنها و اولویتنیازها، ضرورت

ای که در آن آزادی، دموکراسی، برابری، عدالت، آسایش، ها برای رسیدن به جامعهراهبردی است برای خدمت کردن به حرکت جمعی انسان

 شود.های جمعی پذیرفته میآرامش و رفاه به عنوان آرمان

د و کنای به نام ایران آن را تجربه میگفتمان مسئولیت اجتماعی گفتمانی است ناظر به مجموعه فرآیندهایی که جامعهاز این دیدگاه، 

های هایی شنوا صداهای جامعه را بشنوند. آنجایی که انواع تبعیضخواهان آن است که نخبگان، محققان و اندیشمندان با چشمانی باز و گوش

های حکومت یا فرآیندهای تاریخی یا ساختارهای اجتماعی، مظالمی نسیتی و ... وجود دارد، جایی که سیاستقومیتی، دینی، اقتصادی، ج

ها روا داشته و اشکال گوناگونی از سیطره، سلطه و اعمال قدرت را به نام دین، آرمان، ایدئولوژی و ... بر زندگی را به جان و تن و روان انسان

اجتماعی، فراخوانی برای نخبگان، محققان، اندیشمندان، دانشگاهیان و تحصیلکردگان است که در برابر این کند، مسئولیت مردم تحمیل می

ش، پژوهبخشی را نمایندگی کنند و جامعه را از ورطۀ نومیدی و تباهی برهانند. از این دیدگاه، ، صدا و سخن رهاییموقعیت، باید اندیشه

در حوزه عمومی با صدای بلند سخن گفتن و این کنش، عدالت، آزادی، دموکراسی و . کنش و عمل یعنی است بخشکنشی رهایی

 انجامد.های جمعی است که به کاهش رنج بشر و افزایش آرامش جامعه میآرمان
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ممکن ورزی و پژوهش و تحقیق در هم تنیده است. اما در صورتی این امر مسئولیت اجتماعی از این دیدگاه در واقع در ذات کنش علم

ورزی و پژوهش یعنی پرسشگری، کنجکاوی، روایتگری و صدایی را نمایندگی کردن به عنوان امری معرفتی، امری از شود که کنش علممی

های اخیر در سراسر جهان ایده مسئولیت پذیر و تعبیه شده باشد. در دههجنس دانش و از جنس دانایی در سامانه دانایی کشور امکان

های تاریخی، سیاسی و عنوان گفتمانی جهانی مطرح بوده اما در هر کشوری این ایده دلالتمچنین مسئولیت اجتماعی بهاجتماعی علوم ه

 اجتماعی خاص خود را دارد. 

 های مسئولیت اجتماعی پژوهشگفتمان 

اهیم خوجایی که از محقق می استگرا گفتمان اخلاقها توان به چند گفتمان تفکیک کرد. یکی از آنمسئولیت اجتماعی پژوهش را می

نه تنها صداقت پژوهشی را رعایت کند، بلکه نسبت به پیامدهای پژوهش خود نیز پاسخگو باشد و این پاسخگویی را همچون امری اخلاقی 

-مونیستکه ک ای بوددر واقع ایده« نشیندانشگاهیِ برج عاج»است. شعار  گفتمان سیاسی و ایدئولوژیکآوریم. گفتمان دوم، به حساب می

های کمونیسم و مارکسیسم متعهد ها و جریانات چپ در جهان مطرح کردند به این امید که دانشجویان و پژوهشگران را نسبت به آرمان

های کنند. گفتمان ایدئولوژیکی که جریان مارکسیسم و چپ در جهان شکل داد خواهان این بود که علم و پژوهش باید در برابر آرمان

و  کرد به عنوان پژوهشگر غیرمتعهدو سوسیالیستی و مارکسیستی پاسخگو باشد و هر پژوهشگری که از این آرمان عدول می کمونیستی

ها ابداع کردند، برای بنیادگرایان مذهبی از جمله حکومت ها و چپشد. بعدها الگویی که مارکسیستهای بشری معرفی میخائن به آرمان

های عنوان امری ایدئولوژیک و پاسخگوی آرمانها نیز خواهان این شدند که پژوهش را بهشق قرار گرفت. آنسرم ۷0ایران بعد از انقلاب 

حکومت تعریف کنند. به این ترتیب، دوگانه تعهد و تخصص در ایران مطرح شد و بخش مهمی از استقلال و آزادی آکادمیکی که لازمه 

ژیک مسئولیت اجتماعی پژوهش، ضایع شد و پژوهشگران و مراکز پژوهشی و دانشگاهی کنش علمی و پژوهشی است در ذیل گفتمان ایدئولو

 رو کرد که تا امروز پابرجاست.را با بحرانی روبه

اعی داری و اقتصادی است. این گفتمان، مسئولیت اجتمیا به تعبیری که امروز رایج شده، گفتمان سرمایه گفتمان نئولیبرالگفتمان سوم، 

یرد تا گداند و الزام و فشارهای هنجاری اخلاقی و بروکراتیک و سیاسی گوناگونی را به خدمت میپاسخگویی به نیازهای بازار میپژوهش را 

پژوهش ابزاری و بازاری را به عنوان پژوهش اصیل معرفی کند. در این گفتمان نیز آزادی علمی، استقلال آکادمیک، آزادی اندیشیدن و 

 شوند که بتوانند به افزایشهای آموزشی و پژوهشی از مشروعیت برخوردار میشود و صرفا آن دسته از برنامهدار میهاستقلال پژوهشگر خدش

ی اند و بر فعالیت پژوهشی اصیل یعنداری در ایران هم بازتاب داشتههای اخلاقی، ایدئولوژیک و سرمایهپول و ثروت کمک کنند. این گفتمان

ایی هنحوی خلاقانه و فعالانه ایدههای نو مطرح کند و از درون ذهن محقق بهاکتشاف کند، حقیقت را آشکار نماید، پرسشفعالیتی که بتواند 

 روشنگر بجوشد، تاثیرات ویرانگری گذاشته است.

ویژه ایم. بهدست دادهتوانستند پاسخگوی نیازهای واقعی و اصیل جامعه باشند، از های معرفتی جامعه را که میما بخش عظیمی از سرمایه

کنند و شعور اجتماعی ها از ایده سودمندی پژوهش صحبت میدانم چون هر دوی اینهای ایدئولوژیک و بازاری را مهم مینقش لفاظی

 شوداند. چون از دیدگاه مردم عادی و عقل سلیم نیز سودمند بودن پژوهش، امری بدیهی فرض میجامعه را هم به پشتیبانی خود در آورده

هایی؟ سودمندی برای تحقق کدام هدف؟ بدون در نظر گرفتن بدون اینکه دقت کنیم که سودمندی یعنی چه؟ سودمندی برای چه گروه

گرایانه خام و نابارور بر گفتمان مسئولیت شود واقعا سودمندی است؟ نوعی گفتمان فایدهاینکه آیا چیزی که به آن سودمندی گفته می

 لم در جامعه ما سیطره داشته است.اجتماعی پژوهش و ع

اند ابزاری که گفتمان ایدئولوژیک و گفتمان بازاری برای به سیطره درآوردن و نابارور کردن پژوهش و مسئولیت اجتماعی آن به خدمت گرفته

تیار اند حس آزادی، اختوانسته ها و مراکز پژوهشی عملاسالاری در دانشگاهعمدتا ابزارهای بروکراتیک و تکنوکراتیک است. با سیطره دیوان

 شناسی پژوهش است، محدود کنند یا حتی به کلی از محقق سلب کنند.و انتخاب را که ضرورت هستی
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های ایدوئولوژیک، بازاری، ام که مسئولیت اجتماعی دانشگاه، تحقق آرماندرباره مسئولیت اجتماعی دانشگاه مطرح کرده 2ایقبلا در مقاله

نیست. آرمان علم، پژوهش و دانشگاه عبارت است از گسترش یادگیری و منظورم از یادگیری، مشارکت فعال و خلاق در حکومتی و غیره 

ا آن ایم که پژوهش کنند و بیندیشند امها و جمعیت را بسیج کردهها، پژوهشگاهفرآیند تولید، توزیع و کاربست دانش است. ما انبوه دانشگاه

افتد. از دارالفنون تا به امروز درباره کارکردهای سیاسی و اجتماعی دانش، علم، پژوهش و دانشگاه بسیار اتفاق نمیآل ما است چیزی که ایده

 ایم و از قضا دستاورد این سخن گفتن درباره کارکرد سیاسی و اجتماعی پژوهش توانسته به صورت گفتمان هژمون در آید.سخن گفته

در سراسر کشور انجام شد، از دانشجویان پرسیدند تصور شما « ۹پیمایش کلاس درس دانشگاهی»تحت عنوان  0۹۳0در پژوهشی که سال 

درصد فهم و اجتماعی شدن،  02درصد تربیت برای شغل،  20ای، درصد پاسخ دادند ارتقای تخصص حرفه ۹۳از دانشگاه خوب چیست؟ 

های این پیمایش ملی را در نظر بگیریم اند. اگر دادهنوان کردهدرصد کمک به فهم حقیقت را ع ۳/۸درصد تربیت شهروند خوب و فقط  0/00

بینیم که حقیقت، پرسشگری و نقادی کمترین سهم را در تصور دانشجویان نسبت به دانشگاه خوب دارد. چرا سخن گفتن از واقعیت، می

رده است؟ حتی اگر مقولات دیگر را که همان کشف حقیقت و پرسشگری و نقادی کمترین حد تصور ما از دانشگاه، پژوهش و علم را پیدا ک

ی اند چرا که شرط بنیاداند را هم در نظر بگیریم، از قضا همان کارکردها نیز در حد انتظارمان تحقق نیافتهکارکرد سیاسی و اجتماعی علم

یدا بکنیم نکه بتوانیم توانایی و تخصص پاینکه ما از طریق دانش و دانشگاه و پژوهش بتوانیم اجتماعی شویم یا شهروند تربیت کنیم، شرط ای

و مقولات دیگر را بدست آوریم این است که پژوهش و دانش در خدمت یادگیری باشند. اگر چیزی جز یادگیری در دانشگاه اتفاق بیفتد 

 پذیر نخواهد بود. هیچ مسئولیت اجتماعی دیگری امکان

 

 انداز تاریخی گفتمان مسئولیت اجتماعی علمچشم 

مطالعه تاریخی جذابی کرده تا نشان دهد گفتمان مسئولیت  0پژوهش چگونه باید سامان یابد؟دونالد گیلیس، مورخ و فیلسوف علم در کتاب 

 ایم به گفتمان ابزاری و بازاری تکیه دارد. البته آنها در غرب بحران ایدئولوژی ندارند لذا من ایدئولوژیاجتماعی که ما برای علم در نظر گرفته

یا  0، فرگه6، راسل۷بینیم که استقلال و آزادی آکادمیک باعث شد ویتگنشتاینکنم. اگر به تاریخ علم مراجعه کنیم میرا هم به آن اضافه می

ش ای و فوری را بر پژوهسالارانه پاسخ دهد و نوعی فشار لحظههای اجرایی بروکراتیک و دیوانظهور کنند. وقتی پژوهش به قابلیت ۸زملویس

ندد و بتر آن است که تفکر تئوریک و مفهومی رخت برمیجوشد. اتفاق بحرانیگذاریم، پژوهشگر دیگر خودش نخواهد بود و از درون نمیب

کنند  های بروکراتیک و تکنوکراتیک تعیینشود. وقتی بنا باشد الزامهای ایدئولوژیک و تبلیغات جایگزین تحقیقات میبه جای آن، لفاظی

ود. شرویم و پژوهشی که کارکرد آن نور است، خاموش میت و مسئولیت آن کدام است، به تعبیر گیلیس در تاریکی فرو میکه پژوهش چیس

درست »گوید: می ۳نوارغنونکند. بیکن در کتاب جدا می« های نوربخشپژوهش»را از « های ثمربخشپژوهش»گیلیس به نقل از بیکن، 

 و«. کوشم خزه بچینم و ذرت نارس درو کنممانم و نمیجویم اما منتظر زمان برداشت میی علم را میاست که من اصولاً آثار و فواید عمل

گوید که بیکن معتقد بود در بلندمدت فناوری را فقط با افزایش دانش درباره دنیای طبیعی از طریق آنچه پژوهش پایه در جای دیگر می

توانیم ایجاد کنیم. برای شناسیم معلول را نمیمان قدرت اوست. وقتی علت را نمیدانش انسان ه»توان بهبود بخشید. گوییم، میمی

های گوید بیکن پژوهشگیلیس در ادامه می« راندن بر طبیعت باید از آن پیروی کرد و آنچه در ذهن علت است در عمل یک قاعده است.فرمان

                                                           
2 
 تهران: پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی. پیمایش کلاس درس دانشگاهی در ایران(. 0۹۳۷صدیقیان بیدگلی، آمنه. ) ۹
 ترجمه مصطفی نظری و زهره کریمیان. تهران: نشر اختران .هش چگونه باید سامان یابد؟وپژ(. 0۹۳6گیلیس، دونالد. ) 0

۷ Ludwig Wittgenstein)0۳۷0 -0۸۸۳( .فیلسوف آلمانی-بریتانیایی که به خاطر نظریاتش در فلسفه ذهن و زبان معروف است   
6 Bertrand Russell 0۸02- 0۳07( فیلسوف، ادیب و ریاضیدان معروف بریتانیایی(  
0 Gottlob Frege 0۸0۸-0۳2۷(  ریاضیدان و فیلسوف آلمانی(   
۸ Ignaz Philipp Semmelweis 0۸0۸- 0۸6۷( پزشک مجار از پیشگامان ضدعفونی(  

 . ترجمه محمود صناعی. تهران: انتشارات جامینو ارغنون(. 0۹۳2بیکن، فرانسیس. ) ۳
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ش ثمربخش برخلاف شیوه خداوند است زیرا خدا در آغاز خلقت تنها کند و معتقد است پژوههای ثمربخش جدا مینوربخش را از پژوهش

 نور را آفرید و یک روز کامل را به آن اختصاص داد و در آن روز هیچ چیز مادی دیگر نیافرید. 

 ایی وهای اجرتوانند فوری و فوتی به قابلیتهای نوربخش نمیهای نوربخش را جلو ببریم. پژوهشگوید ما باید پژوهشگیلیس می

اندازی تاریخی مشاهده کرد. برای مثال نقشی که گوتلوب توان در چشمها را میگونه پژوهشسالاری پاسخ دهند. او معتقد است اثر ایندیوان

کمک بنیادینی به  0۳۷7در منطق ریاضی نوشت که در  07ایرساله 0۸0۳فرگه در منطق ریاضی نوین ایفا کرد از این دست بود. او در 

توان جلوی ریزی کامپیوتر کرد. مثال دیگر او زملویس پزشک محققی که دریافت صرفا با شستن دست و ضدعفونی میزبان برنامهتوسعه 

زنان در زمان وضع حمل،  مرگ و میر زنان هنگام زایمان را گرفت. چهل تا پنجاه سال طول کشید تا جامعه علمی بپذیرد علت اکثر مرگ

زند. انقلاب کوپرنیکی در قرن شانزدهم این ادعا را که زمین مرکز جهان در جای دیگر از کوپرنیک مثال می عفونت میکروبی است. گیلیس

 است زیر سوال برد با این حال در قرن نوزدهم بود که سخن او توانست به کرسی بنشیند. 

؟ دهدلت اجتماعی و همبستگی اجتماعی رخ میافتد؟ چگونه عداباید به این نکات توجه کرد که امروزه سودمندی علم چگونه اتفاق می

 افتد. در علوم انسانی و اجتماعی آن چیزی کهکند اما در علوم انسانی نیز همین اتفاق میگیلیس از فیزیک و شیمی و پزشکی صحبت می

د. گویمی« امر مقدس»آن  شود علم به عدالت و همبستگی و رفاه اجتماعی کمک کند، از نظر دورکیم دانش نظری است که او بهباعث می

داشته باشد. دانش نظری و مفهومی که  00های جمعیاز نگاه دورکیم، دانش نظری و مفهومی، دانشی است که بتواند مثل دین بازنمایی

 است چونهای جمعی کنند از دیدگاه دورکیم بخشی از بازنماییشناس، فیلسوف و اقتصاددان از جامعه ارائه میشناس، جامعهمورخ، انسان

شود یابد تا سخن بگوید، روایت کند و داستان خودش را به زبان منتقل نماید و این امکان فراهم میبه کمک این مفاهیم، جامعه امکان می

را  رو شود. آن چیزی که مواجهه اصیل و خلاقهایش روبهها و نابرابریها، ستمها، تبعیضها، سرکوبها، بحرانکه جامعه با دردها، چالش

ند. از کنهایی است که محققان، اندیشمندان و متفکران اصیل آن را فراهم میکند تا جامعه بتواند سخن بگوید، مفاهیم و نظریهایجاد می

کنند. ادیان هم بیش از کند ادیان نیز همین کار را برای جامعه میدیدگاه دورکیم، دانش نظری درست مثل دین است. وی استدلال می

ان ششناس، فیلسوف و مورخ با کمک مفاهیمشناس، انسانکند. جامعهگویند. علم هم همین کار را میفردی، درباره جهان سخن میتجربه 

 برند. و دانش فردی فراتر می 02ما را از شعور متعارف

 

 بحران مسئولیت اجتماعی علم و پژوهش در ایران 

حقق شود. چرا که به مه فعلا رواج پیدا کرده، دانش نظری به محاق رفته و سرکوب میدر دانشگاه ایرانی و در گفتمان مسئولیت اجتماعی ک

سالارانه، تکنوکراتیک و ایدئولوژیک کمک کند. به پذیرند که بتواند به نیازهای دیواناش را میدهند و بودجه پژوهشیدر صورتی پاداش می

های بازاری، ابزاری و ایدئولوژیکی است و ها فقط بسط بحثتابانند. اینعه نمیها هیچ نوری بر جامتعبیر دونالد گیلیس، این نوع پژوهش

 چیزی بیشتر از تبلیغات و پروپاگاندا نیست.

راندن تحقیقاتی است که دستاوردی بحرانی که گفتمان مسئولیت اجتماعی پژوهش در ایران دارد، بحران تحقیر کردن و به حاشیه

ها و در استدلال کردن، در عقل است. استاد علی پایا که در حوزه نورشان در مفاهیم انتزاعی، در نظریه روشنگرایانه دارند. روشنگری و

بحران علم و علم  0۹شناسی نقادانه علوم انسانی و اجتماعی در ایرانآسیبشان در کتاب پژوهی جایگاه رفیعی دارند به همراه همکارانعلم

وانند تها تنها و تنها زمانی میها و پژوهشگاهدانند تا نشان دهند دانشگاهمی« بوم عقلانیتایگی زیستمتُنُک»انسانی اجتماعی در ایران را 

                                                           
 . ترجمه طالب جابری. تهران: ققنوسدرباره مفهوم عدد یاتیاضیر - یمنطق یعلم حساب: پژوهش یمبان(. 0۹۳۷فرگه، گوتلوب. ) 07

00 Collective Representations 
02 Common sense 

 . تهران: پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعیرانیدر ا یو اجتماع ینقادانه علوم انسان یشناسبیآس(. 0۹۳۷پایا، علی و دیگران. ) 0۹
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های رقیب را به چالش بکشند و سخن خود را بر مبانی عقل به مسئولیت خود در برابر جامعه پاسخ دهند که بتوانند استدلال کنند، دیدگاه

 ها و یا بر مبنای پذیرش ایدئولوژی یا گفتمان رسمی حاکم.ها و دانشگاهسالاری حاکم بر سازمانناستوار کنند نه بر مبنای پذیرش دیوا

بحران مسئولیت اجتماعی علم و پژوهش در ایران آن است که عقل، استدلال کردن، حجت آوردن و به چالش کشیدن گفتمان رقیب، 

محور که مسئلههای ما بیش از آنپیدا نکرده است. به همین دلیل پژوهش، در فضای دانشگاهی ایران سیطره و هژمونی «دیگری»گفتمان 

 اند و اگر نیک بنگریم حتی روش هم جایگاه اصیل خود را ندارد.محوریِ فرمالیستی استوار شدهباشند صرفا بر روش

بحران مسئولیت اجتماعی در جامعه ما آن است که ما تصور درستی از مفهوم تفکر نظری و مفهومی و علم در معنای مدرن آن نداریم. 

اند حتی در معنای پیشامعاصر آن هم نشان داده 00اخلاقیات شعوبی و روحیه علمیراد در کتاب پژوه فقید دکتر قانعیطور که علمآن

ن، تاریخ اند. آنها به گسترش آرمان سینا و دیگر بزرگان تاریخ علم نیز هرگز علم را به معنای ابزاری و بازاری تجربه نکردهابوریحان، فارابی، اب

 و فرهنگ ایران کمک کردند اما نه در چارچوب ابزاری و بازاری. 

ها که دمندی علم وجود دارد. یکی از آنهای جدی درباره سوبحران مسئولیت اجتماعی علم در ایران بحرانی است که در آن سوءتفاهم

که  طور آموزش دهیمگیریم. اگر بتوانیم به دانشجویان و پژوهشگران خود اینتر اشاره کردم این بود که چطور امر مقدس را نادیده میپیش

ارد دسترسی داشته باشید، در آن صورت ها و در علم وجود دای که در دانشگاهرشتهها و آگاهی میانتوانید به دنیای مفاهیم، نظریهشما می

های نظری علم دسترسی پیدا آموخته به بنیانمیلیون دانش 00میلیون دانشجو و  ۹توانید صدای خودتان را روایت کنید، اگر بیش از می

 های ایدئولوژی و درباره ظلمیکردیها، درباره کژکارها و سیطرهها، سرکوبها و تبعیضتوانند با زبان علم درباره نابرابریکنند، آن وقت می

دارد، سخن بگویند. اگر از پژوهش انتظار داریم همبستگی و عدالت اجتماعی ایجاد کند باید امکان دسترسی که بازار و ابزار بر آنها روا می

 ایم. ا انجام ندادهدانشجویان و محققان خود را به تفکر مفهومی و نظری، به استدلال کردن و به عقل فراهم کنیم. این کار ر

کند. در یکی از این مقالات توضیح ها در افریقا و امریکای لاتین صحبت میدرباره بحران دانشگاه 0۷دانشگاه آیندهرونالد بارنت در کتاب 

ود که شه میشود. گفتهای افریقا هم مشکل ما را دارند یعنی مشکل آن است که عقل و تفکر نظری به هیچ گرفته میدهد که دانشگاهمی

اه، های مبتذل، دانشگاه، پژوهشگسازی و با حرفهای کاذب و دروغینی به نام کارآفرینی، اقتصاد، تجاریها مسئله روز ما نیست. با لفاظیاین

یز یایی نهای استرالدهد که چطور دانشگاهکنند. در مطالعه دیگری درباره تجربه استرالیا نشان میپژوهشگر و علم را خفیف و خوار می

فکر نیز اگر با ت یافتهکند. یعنی در کشورهای توسعهزنند و این پس زدن دانشگاه را عقیم میرا پس می« امر مقدس»به این سو،  0۳۸7از

 توانید مسئولیت اجتماعی پژوهش را تحقق بخشید. نظری و مفهومی وداع کنید نمی

توضیح داده شده است که کشورهای در حال  06نوآوری در عصر جهانی شدن سیاستگذاریهای بانک جهانی در کتاب در یکی از گزارش

وآوری شوند که نتوسعه مانند ایران، انتظارات درستی از پژوهش برای رسیدن به توسعه دارند، اما این خطای استراتژیک بزرگ را مرتکب می

 کنند. گزارش بانکصرفا از طریق تحقیق دانشگاهی جستجو میای( را )یا همان فناوری و استفاده از دانش برای حل مشکلات در هر زمینه

است. ایدئولوژی علم به این معنا که تصور « ایدئولوژی علم»دهد که به گروگان گرفتن دانشگاه برای حل مشکلات، همان جهانی نشان می

شان وبتحقیقات نتوانند این کار را بکنند باید سرککنیم نوآوری و فناوری باید صرفا از طریق تحقیقات دانشگاهی بیرون بیاید و اگر این می

کنند از های عظیم، فوری و آنی میهایی که کمکدهد که بخش عظیمی از نوآوریکشور نشان می 67کنیم. گزارش بانک جهانی با مطالعه 

د دور کنند و سودمند نیستند و بایآیند. این به آن معنا نیست که تحقیقات آکادمیک اصلا کمک نمیدرون تحقیقات آکادمیک بیرون نمی

ار و به های محیط کتوانیم به دانش بومی، خلاقیتهای تکنیکی میها و مسئلهریخته شوند. بلکه معنایش این است که در مواجهه با چالش

 هایی که کارگران و مهندسان و نیروی کار دارند، تکیه کنیم. نوآوری

                                                           
 . تهران: انتشارات علمی و فرهنگیاخلاقیات شعوبی و روحیه علمی(. 0۹۳0قانعی راد، محمدامین. ) 00
 . ترجمه شیما شصتی و شروین مقیمی. تهران: پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعیهاها و امکاندانشگاه آینده؛ ایده(. 0۹۳0بارنت، رونالد. ) 0۷
ترجمه هادی زارع. تهران: مرکز ملی  .در حال توسعه یکشورها یبرا یی: راهنماشدنیدر عصر جهان ینوآور یاستگذاریس(. 0۹۳0بانک جهانی. ) 06

 جهانی شدن.
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های فوری و فوتی به ها در مواجهه با مشکلات و چالشدهد بخش عظیمی از فناورینشان می 00تاریخ علم مردمکلیفورد کانر در کتاب 

دهد در بسیاری از موارد این تکنولوژی بوده که علم را خلق کرده کند و نشان میاند. او روایت مفصلی از کل تاریخ علم ارائه میوجود آمده

گویم که ما باید استقلال علم را به رسمیت بشناسیم. چون علم کار خودش را می می چیز است اماگویم که فناوری همهنه برعکس. نمی

های ایم تا در تاریکی باشیم. بخش عظیمی از ارزشکند و اگر پژوهش های نوربخش را از جامعه حذف کنیم انگار چراغ ها را خاموش کرده

های ابزاری نیستند. کار علم این نیست که فقط پاسخگوی ارزش بازار زشها ارآید. اینغائی و ذاتی زندگی بشر از طریق علم به دست می

های جمعی دارد هم وجود دارد. جامعه نیاز به بازنمایی 0۳نیست، به تعبیر هابرماس عقلانیت ارتباطی 0۸باشد و عقلانیت فقط عقلانیت ابزاری

زبانی، های دوستی، همکاری، هموشبختی، سعادت، درباره ارزشتا بتواند درباره خودش مکالمه کند جامعه نیاز دارد که درباره صلح، خ

مهربانی و عشق سخن بگوید. علوم انسانی و اجتماعی در دنیای جدید همین مسئولیت و ماموریت را بر عهده دارند. وقتی ما به این علوم 

نسانی و اجتماعی از تحقق مسئولیت اجتماعی خود شویم و در نتیجه علوم اکنیم، باعث سرکوب این علوم میهای ابزاری را تحمیل مینقش

 مانند. باز می

 میکنیخلق م زبان م،یکن خلقزبان  تا میکنیپژوهش م .است یارتباط ،پژوهش تیماهایم. ما در پژوهش، عقلانیت ارتباطی را به هیچ گرفته

که امکان  ستا یتیمفاهمه واقع امکان گفتگو و مفاهمه در جامعه درباره مسائل برقرار شود. تا میکنیارتباط برقرار م م،یارتباط برقرار کن تا

 یالمسائللداشتن تفکر ح بحران است. ،وهش به حل مشکلاتژپ یهایسودمندتقلیل دادن  کند.یکردن جامعه را فراهم م ریپذستیز

( و یکی)تکن لوله است دنیمسائل در جامعه از نوع ترک میکنیمان مگ نکهیا پژوهش است. یها( خود از بحرانیگفتمان مهندس طرهی)س

 دهیو نسنج دهیهم آن را سنج هایپژوهش رخ داده و ما دانشگاه یایست که در دنا یکیاستراتژ یخطا ،کرد میآن را با ابزار ترم ودشیم

 یاز تکنولوژ مایهما نتوانست ند.ایهم تکنولوژ میمفاه .تبحران اس ،آلاتنیبه ماش یدادن تکنولوژ لیتقل. به قول داوری اردکانی میکنیتکرار م

ا به گفتمان حاکم در جامعه م نیا ،دارند رادیا یا اقتصاددانان شناسانجامعه مییبگو که گرددیها برنمبه آدم نیو ا میاستفاده کن یمفهوم

به تعادل  یباطو ارت یابزار تیکه عقلان یرو تا زماننیا ازند. بلکه افکار ندستیمسئله افراد ن. میرا متهم نکن یکس دهیپس اجازه د .گرددیبرم

 یبزرگ شمندانیقطعا اند ،انجام نشده یاکه تا به حال پژوهش خلاقانه منظورم این نیست ما ناممکن خواهد بود. ۀپژوهش در جامع نرسند،

که  آن است نکته مهم یول بوده و هست و خواهد بود. یبخشییرها یهاپژوهش نناهمچو  در جامعه ما بودند و هستند و خواهند بود،

  اند.مانده یباق هیدهند و در حاشینم لیهسته پژوهش خلاقانه را تشک ،هاو نوشته شمندانیپژوهشگران و اند نیاز ا کدامچیه

ایم تا ایدئولوژیک و ابزاری انتخاب کردهمسئله مسئولیت اجتماعی پژوهش در جامعه ما این است که مسئولیت اجتماعی را به عنوان لفاظی 

به  ها ایجاد کنیم. در این راه گاهیسرکوب بیشتری نصیب دانشگاه، دانشگاهیان و محققان کنیم و فضای آنومی و نابهنجاری را در دانشگاه

یم و گاهی علیه گیرمی 20شناختی تفسیریکنیم. گاهی موضع معرفتشویم و گاهی علیه آن شورش میمتوسل می 27پوزیتیویسم

بندی ام که کار ضروری و فوری علم در جامعه ما صورتتوضیح داده 22زندگی سراسر فهم مسئله استشوریم. من در کتاب تفسیرگرایان می

 وداند در واقع همان نگاهی است که مانع تفکر نظری های ما است. نگاهی که به طور افراطی تقدم را بر حل مسئله میکردن و فهم مسئله

شود که فردیت و مسئولیت فردی پژوهشگر تحقق پیدا شود. مانع از این میشود. مانع از یادگیری میهای غائی میمانع از سیطره ارزش

اند. اگر دانشجویانی که داریم در چارچوب بخشی است. به تعبیر بارنت، فلسفه وجودی دانشگاه، خود دانشگاهیانکند. علم برای خودتحقق

های شناس شوند، دانشگاه کار خود را کرده است. هیچ لزومی ندارد ما صنایع و کارخانجات و یا آرمانرورش یابند و مسئلهعلم مدرن پ

هایی برخوردار است. ها و آرمانحکومت یا ایدئولوژی را ابزار قرار دهیم و دانشگاه را به گروگان بگیریم. علم در ذات خود از فرهنگ، ارزش

                                                           
 . ترجمه حسن افشار. تهران: نشر ماهیتاریخ علم مردم(. 0۹۳6فورد. )کانر، کلی 00

0۸ Instrumental Rationality 
0۳ Communicative Rationality 
27 Positivism 
20 Explanatory Epistemology 

 فرهنگی. تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات زندگی سراسر فهم مسئله است(. 0۹۳۳الله. )فاضلی، نعمت 22
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، نه بخشی استبخش است. مسئولیت اجتماعی علم، رهاییکنش اخلاقی و مسئولانه است. کنش علمی ذاتا کنش رهاییکنش علمی ذاتا 

 به اسارت درآوردن.

ها را از دانشگاهیان و پژوهشگران ام که چطور در فضای امروز امکان فهم مسئلهتوضیح داده زندگی سراسر فهم مسئله استمن در کتاب 

ایم. ادهدائماً نوعی تفکر مهندسی و حل مسئله را گسترش د« ایدئولوژی علم»ا که با ابزار ایدئولوژیک یا به تعبیر گیلیس با ایم. چرخود گرفته

های این گزاره این است که هر جا سخنرانی ای در خود دارد درست است که باید مسئله را حل کرد ولی دلالتاین نوع تفکر طنین عوامانه

چه »شویم. نخستین بار لنین بود که پرسید مواجه می« چه باید کرد؟»یم با پرسش ظاهراً عالمانه ولی باطناً دم دستی نویسکنیم و میمی

شرط حل البته فقر و استیصال مردم نیز به طرح افراطی این پرسش دامن زده است. در این شرایط به جای فهم مسئله که پیش«. باید کرد؟

کنیم. ولی حاصل آن چیزی نیست جز چیدن های سودبخش را دنبال میهای نوربخش، پژوهشجای پژوهشآن است، یا به قول بیکن به 

اند؟ طبیعتا فرد دانشگاهی که آزادی رسد، چرا دانشگاهیان کنار نشستهشویم که چرا علم به داد ما نمیهای نارس و خزه. بعد شاکی میذرت

های بروکراتیک و زمان کافی داشته باشد که تاریخ درباره کارش قضاوت کند نه فرم ندارد تا خود را تحقق بخشد، تا پرسش کند، تا

 تواند روشنگرانه و عالمانه باشد.انداز تاریخی میگوید پژوهش در چشمنشیند. گیلیس میها، عقب میتکنوکراتیک سازمان

اند را مطالعه کنند از گشایی که در این زمینه نگاشته شدههای مهم و راهکنم کتابدر پایان به همه علاقمندان و پژوهشگران توصیه می

های دگرگشت، 2۷یدر دارالفنون عصر ناصر یمسئله علم و علم انسان، 20، پرسش از دانشگاه ایرانی2۹گاه و بیگاهی دانشگاه در ایرانجمله کتاب 

دهد نظریه و عمل دو ، کتاب کوچکی که توضیح میاثر برایان فی 20نظریه اجتماعی و عمل سیاسیو کتاب  تاریخ علم مردم، 26آموزش عالی

شناختی قادریم نظریه و عمل را جدا نکنیم. این به معنای آن نیست که عمل یعنی سیطره اند و اینکه در کدام گفتمان معرفتروی یک سکه

ردهای شگاه و پژوهش بتوانند کارکایدئولوژی بر نظر یا حذف نظر یا حذف یکی به نفع دیگری. بلکه رسیدن به نقطه تعادلی است که دان

شناختی انجام بدهند. بحران یا مسئله پژوهش در ایران این است که پژوهش سیاسی و اجتماعی خود را از طریق کارکردهای معرفت

 بخشد.شناختی خود را تحقق نمیکارکردهای معرفت
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